CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

INDICAÇÃO
V .V C*ÍÍA<A •<W*0^«A «. .7*?4

00 W5'»

INDICAÇÃO N°

Autor: Vereador José Paulo Zancanaro -» <.6

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Vereadoras,

Respaldados nas diretrizes do Regimento Interno vigente desta
Augusta Casa de Leis, pelo presente, requeiro que após apreço do soberano Plenário, seja dado
conhecimento da presente Indicação ao Cheíe do Executivo Municipal, com cópias ao
Secretário Municipal de Infraestrutura. "para que seja realizado estudos para construção
de um anel viário que possibilitará desviar o fluxo de veículos pesados e em viagem para
outros municípios, do centro da cidade; iniciando-se a obra na rotária da rodovia BR-

070 com a MT-130, acesso Poxoréu, circundando a cidade até o trevo da estrada da Vila

União com a MT 130, na saída para Paranatinga MT e, assim acessando o Distrito
Industrial José de Alencar, na BR 070, saída para Barra do Garças MT.

JUSTIFICATIVA:

Primavera do Leste está localizada entre as rodovias BR-070 e MT-
130. O município é corredor de escoamento da safra, portanto, faz-se necessário a criação de
uma parceria com o Governo do Estado e Departamento Nacional de Infraestrutura (DNIT)
para a construção de um anel viário para desviar o fluxo de veículos pesados.

O novo acesso se torna mais uma opção para o escoamento da
produção regional e melhora o trânsito na parte urbana da cidade. A rota terá potencial para
promover ainda mais o desenvolvimento da nossa economia, proporcionando mais riqueza
para a cidade.

Portanto, esse vereador apresenta a seguinte indicação, tendo em vista
que não podemos esquecer que o poder emana do povo e nós somos vosso representante. Por
todo o exposto, solicitamos ao Senhor Prefeito que analise os procedimentos necessários,
buscando atender nossa solicitação.

Sala das Sessões, 10 de Janeiro de 2022.

^Jose Paulo Zancanaro

VEREADOR (MPB)
Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Teí.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.ieg.br